» » — Morte di Melek-el-Kamel Soldano d' Egitto, quegli che nel 1219 ricevette umanamente Francesco negli accampamenti saraceni sotto Damiaata ecc.

« Eodemque tempore (1238), soldanus potentissimus, qui moriturus liberaliter legavit redditus opulentissimos et pecuniam multam infirmis in domo Hospitalis [*di Gerusalemme*] christianis pauperibus commorantibus et vinctos sclavos liberos multos et alia multa opera caritatis fecerat, animam ad multorum dolorem exhalavit. Erat autem, licet paganus, veridicus, munificus, parcens, in quantum permisit legis suae severitas et vicinorum suspicio, christianis. Quod cum cognovisset imperator Romanorum Frethericus, inconsolabiliter per multum temporis dolens mortem eius, planxit lugubriter. Speravit enim eum, *sicut idem Soldanus promiserat*, baptismi sacramentum suscepturum, et christianitatem per eum magnum aliquando suscipere feliciter incrementum ». Matth. Paris *Chron. Maj.* in *Mon. Germ. Hist.* t. 28 p. 144. — Questo brano, citato anche dal Waddingo (an. 1219 n. 62), è però erroneamente da lui riferito al Soldano d' Iconio (dell' Asia Minore) che dicesi morto cristiano secondo alcuni cronisti del tempo. Nello stesso abbaglio caddero anche altri cronisti antichi e moderni. E da questa confusione avrà avuto probabilmente origine la leggenda degli *Actus* (vedi a p. 60-64) che ci danno come certa la conversione del Soldano Kamel. Il certo si è che Kamel nelle opere fu più cristiano che maomettano, come ci attestano tutti gli storici contemporanei. Fra i molti sceglieremo uno, di quelli appunto che facevan voti sinceri per la sua conversione. — Olivero che conobbe personalmente l' animo di Kamel, volle lasciarsi nella sua *Historia Damiatina* una lettera o breve trattato scritto nel 1221, e che lui avrebbe voluto indirizzare e forse indirizzò a Kamel, invitandolo ad abbracciare la fede di Cristo. Olivero così gli parla:

« Consequenter ad benignitatem ac liberalitatem tuam, Melchi Kamel, stilum convertam, et quem viva voce non possum, scriptis alloqui desidero. Utinam agnosceres divinitatem in Christo, et mysterium incarnationis intelligere valeres, et mortem Christi, quem vivum ad coelos ascendisse confiteris, credere posses »! (*E dopo avergli dottamente esposte le bellezze della fede cristiana e la carnalità ed ingiustizia della maomettana, così lo elogia*): « Recte appellatus es Kamel, quod interpretatur consummatus, quod in politicis et urbanis virtutibus reges et principes antecedis, de hoc praecipue commendandus, quod immunis esse diceris a crimine pessimo, quo gens tua laborat publice statuens ephebiarum abominationes, et multiplicans offensiones in stagnum ignis et sulphuris post hanc vitam detruenda. Studeas obsecro, supplico, stude consummare quod coepisti. Post liberationem captivorum, restitue nobis terram sanctificatam, hereditatem Domini, civitatem Sanctam cum omni iure suo. Frater tuus [Corradinus] qui tenet eam, vasallus tuus est, nec tuae valet resistere voluntati. Hanc terram constat esse servorum Christi... ». (*Quindi, esponegli con garbo i pericoli di future guerre che gli avrebbero mosse i Cristiani pel riacquisto della Terra Santa; uno de' motivi per la guerra, dice al Monarca, sarà la crudeltà che Corradino suo fratello usa coi poveri pellegrini che regolarmente visitano Gerusalemme*): « Praesertim quia Corradinus exactores suos constituit, qui peregrinos visitantes gloriosum Sepulchrum spoliunt, et male tractant, qui tributum solvere nolunt propter obedientiam, vel non possunt propter indigentiam. Ista crudelitas et venerabilium locorum venalitas, legibus divinis et humanis contraria, bonis etiam moribus repugnat... Templum Domini nec cum pretio, nec sine pretio nostros intrare permittit frater tuus, sed tanquam incredulos et immundos